

Polisvoorwaarden Autoverzekering


Centraal
beheer

achmea

Inhoudsopgave

Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Algemeen deel	PAV-PV-01-101
Toepassing Bijzondere Voorwaarden	7
Begripsomschrijvingen	7
Auto	7
Geldigheidsgebied	7
Bonus-malusregeling	7
Algemeen	7
Bonus-malustabel	8
Schadevrije jaren-tabel	9
Verhoging bonus-malustrede	9
Ongewijzigde bonus-malustrede	10
Verlaging bonus-malustrede	10
Verzekeringsdekking voor een vervangende auto	10
Samenloop van verzekeringen	11
Risicowijziging	11
Einde van de verzekering	11
Premieteruggave	11
Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Wettelijke aansprakelijkheid	PAV-RV-01-101
Begripsomschrijvingen	12
Verzekerde	12
Wat is verzekerd	12
Aansprakelijkheid	12
Vervoer van gewonden	12
Schade aan andere u toebehorende motorrijtuigen	12
Zekerheidstelling	12
Wettelijke rente en kosten verweer	13
Hulpverlening in binnen- en buitenland	13
Hulpverlening binnenland	13
Hulpverlening buitenland	14
Wat is niet verzekerd	14
Snelheids- en behendigheidritten	14
Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto	14
Onbevoegd besturen van de auto	15
Beslag of overheidsbesluit	15
Alcohol, geneesmiddelen en drugs	15
Vervoerde zaken en handbagage	15
Zaken van anderen	15
Diefstal/geweldpleging	15
Schade aan de bestuurder	15
Opzet	15
Verplichtingen bij schade	16

Regeling van de schade	16
Verhaal	16
WAM-dekking	16
Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Brand, storm en natuur	PAV-RV-02-101
Begripsomschrijvingen	17
Aanschafwaarde	17
Accessoires, meeruitvoering en bagage	17
Dagwaarde	17
Verzekerde	17
Wat is verzekerd	17
Wat is niet verzekerd	18
Snelheids- of behendigheidsritten	18
Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto	18
Onbevoegd besturen van de auto	18
Beslag of overheidsbesluit	18
Alcohol, geneesmiddelen en drugs	18
Merkelijke schuld	18
Verplichtingen bij schade	19
Vaststelling van de omvang van de schade	19
Aanschafwaarderegeling en dagwaarderegeling	19
Aanschafwaarderegeling	19
Dagwaarderegeling	19
Accessoires	19
Bagage	19
Bij gedeeltelijke beschadiging van de auto	19
Bij totaal verlies	20
Regeling van de schade	20
Verhaal	20
Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Diefstal en inbraak	PAV-RV-50-101
Begripsomschrijvingen	21
Aanschafwaarde	21
Accessoires, meeruitvoering en bagage	21
Dagwaarde	21
Verzekerde	21
Wat is verzekerd	21
Wat is niet verzekerd	22
Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto	22
Beslag of overheidsbesluit	22
Merkelijke schuld en normale zorgvuldigheid	22
Verplichtingen bij schade	22
Vaststelling van de omvang van de schade	23

Aanschafwaarderegeling en dagwaarderegeling	23
Aanschafwaarderegeling	23
Dagwaarderegeling	23
Accessoires	23
Bagage	23
Bij gedeeltelijke beschadiging van de auto	23
Bij totaal verlies	24
Bij totaal verlies van de auto na diefstal of verduistering	24
Regeling van de schade	24
Verhaal	25
Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Ruit	PAV-RV-05-101
Begripsomschrijvingen	26
Accessoires, meeruitvoering en bagage	26
Verzekerde	26
Wat is verzekerd	26
Wat is niet verzekerd	26
Snelheids- of behendigheidsritten	26
Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto	27
Beslag of overheidsbesluit	27
Merkelijke schuld	27
Verplichtingen bij schade	27
Vaststelling van de omvang van de schade	27
Regeling van de schade	27
Verhaal	27
Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Aanrijding en vandalisme	PAV-RV-51-101
Begripsomschrijvingen	28
Aanschafwaarde	28
Accessoires, meeruitvoering en bagage	28
Dagwaarde	28
Verzekerde	28
Wat is verzekerd	28
Wat is niet verzekerd	29
Snelheids- of behendigheidsritten	29
Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto	29
Onbevoegd besturen van de auto	29
Beslag of overheidsbesluit	29
Alcohol, geneesmiddelen en drugs	30
Merkelijke schuld	30
Verplichtingen bij schade	30
Vaststelling van de omvang van de schade	30
Aanschafwaarderegeling en dagwaarderegeling	30

Aanschafwaarderegeling	30
Dagwaarderegeling	30
Accessoires	31
Bagage	31
Bij gedeeltelijke beschadiging van de auto	31
Bij totaal verlies	31
Regeling van de schade	31
Verhaal	32
Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering No-Claim beschermer	PAV-RV-08-101
Begripsomschrijvingen	33
Verzekerde	33
Wat is verzekerd	33
Clausuleblad Verplichte reparatie geselecteerd herstelbedrijf (ruit)	PAV-CL-11-101
Regeling van de schade	35
Clausuleblad Verplichte reparatie geselecteerd schadeherstelbedrijf	PAV-CL-10-101
Regeling van de schade	36
Clausuleblad Vrije keuze Bovag of Focwa herstelbedrijf (ruit)	PAV-CL-13-101
Regeling van de schade	37
Clausuleblad Vrije keuze schadeherstelbedrijf	PAV-CL-12-101
Regeling van de schade	38
Clausuleblad Track & trace	PAV-CL-20-101
	39

Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Algemeen deel PAV-PV-01-101

Toepassing Bijzondere Voorwaarden

Deze Bijzondere Voorwaarden zijn van toepassing op alle dekkingen die onder deze verzekering op de polis staan vermeld.

Begripsomschrijvingen

Naast begripsomschrijvingen in de Algemene Voorwaarden en de onderstaande begripsomschrijvingen, vindt u in de Bijzondere Voorwaarden van de door u gesloten dekking(en) begripsomschrijvingen die specifiek voor die dekking van toepassing zijn.

Auto

De auto die op de polis staat omschreven.

Geldigheidsgebied

De verzekering is geldig in de landen die op uw Internationaal Verzekeringsbewijs ('groene kaart') staan vermeld en waarvan de landencode niet is doorgehaald.

Bonus-malusregeling

Algemeen

Met deze bonus-malusregeling stellen wij de (totale) premie vast voor alle dekkingen van deze autoverzekering.

Bij het sluiten of wijzigen van de verzekering worden de kortingspercentages en de bonus-malustrede vastgesteld aan de hand van de bonus-malustabel. Bij 0 schadevrije jaren schalen wij in op trede 6 (40% korting op de premie). Vervolgens wordt na elk verzekeringsjaar de bonus-malustrede vastgesteld en het aantal schadevrije jaren voor het volgende jaar vastgesteld. Dit gebeurt aan de hand van de volgende tabellen.

Bonus-malustabel

Bonus-malus-trede	Kortings-percentage	Bonus-malustrede in het volgende verzekeringsjaar				
		zonder schade	met 1 schade	met 2 schades	met 3 schades	met 4 of meer schades
0	-40	1	0	0	0	0
1	-15	2	0	0	0	0
2	5	3	1	0	0	0
3	15	4	1	0	0	0
4	25	5	1	0	0	0
5	35	6	2	1	0	0
6	40	7	2	1	0	0
7	45	8	3	1	0	0
8	50	9	4	1	0	0
9	55	10	5	1	0	0
10	60	11	6	2	1	0
11	65	12	6	2	1	0
12	70	13	7	3	1	0
13	72,5	14	8	4	1	0
14	75	15	9	5	1	0
15	75	16	10	6	1	0
16	75	17	11	6	1	0
17	75	18	12	7	1	0
18	75	19	13	7	1	0
19	75	20	14	8	1	0
20	75	20	14	8	1	0

Schadevrije jaren-tabel

Aantal schadevrije jaren	Aantal schadevrije jaren in het volgende verzekeringsjaar				
	zonder schade	met 1 schade	met 2 schades	met 3 schades	met 4 of meer schades
>=14	+1*	8	2	-5	-6
13	14	8	2	-5	-6
12	13	7	1	-5	-6
11	12	6	1	-5	-6
10	11	5	0	-5	-6
9	10	4	0	-5	-6
8	9	3	-1	-5	-6
7	8	2	-2	-5	-6
6	7	1	-3	-5	-6
5	6	0	-4	-5	-6
4	5	0	-4	-5	-6
3	4	-1	-5	-6	-6
2	3	-2	-5	-6	-6
1	2	-3	-5	-6	-6
0	1	-4	-5	-6	-6
-1	0	-4	-5	-6	-6
-2	-1	-5	-6	-6	-6
-3	-2	-5	-6	-6	-6
-4	-3	-5	-6	-6	-6
-5	-4	-6	-6	-6	-6
=<-6	-5	Ongewijzigd**	Ongewijzigd**	Ongewijzigd**	Ongewijzigd**

* het aantal schadevrije jaren wat u heeft (en wat dus groter kan zijn dan 14) wordt met 1 verhoogd.

** het (negatieve) aantal schadevrije jaren wat u heeft (en wat dus kleiner kan zijn dan -6) blijft ongewijzigd.

Verhoging bonus-malustrede

Uw bonus-malustrede wordt voor het nieuwe verzekeringsjaar verhoogd, als:

- vaststaat dat wij geen uitkering verschuldigd zijn;
- wij een uitkeerde schade volledig hebben verhaald, zonder dat eventuele tussen verzekeraars onderling gesloten schaderegelingovereenkomsten daarbij in aanmerking zullen worden genomen;

- wij uitsluitend op grond van een schaderegelingovereenkomst met andere verzekeraars, dus los van het geldende recht, een uitkering moeten doen of een uitkering niet kunnen verhalen;
- wij een uitkering niet volledig kunnen verhalen, omdat wij door bepalingen in de voorwaarden meer dan de werkelijk geleden schade hebben uitgekeerd;
- wij uitsluitend vanwege een wettelijke uitsluiting of beperking van het verhaalsrecht een uitkering niet of niet volledig kunnen verhalen;
- u een uitkering volledig heeft terugbetaald binnen 12 maanden na de datum van uitkering;
- een uitkering het gevolg is van vervoeren van gewonden en uitsluitend bestaat uit een vergoeding voor het reinigen, herstellen of vervangen van de stoffering van de auto;
- uitsluitend de passagier aansprakelijk is voor de schade en zijn aansprakelijkheid als particulier bij ons is verzekerd;
- een uitkering het gevolg is van een aanrijding met een voetganger of fietser, waarbij verzekerde aantoonbaar geen verwijt treft;
- een uitkering het gevolg is van een van de volgende gebeurtenissen:
- het breken, barsten of beschadigen van ruiten en de schade aan de auto veroorzaakt door de glasscherven;
- brand, ontploffing, zelfontbranding, kortsluiting, blikseminslag;
- het omwaaien van de auto en het vallen van zaken op of tegen de auto door storm;
- hagel, aardbeving, vulkanische uitbarsting, lawines, vallend berggesteente, aardverschuiving, overstroming of vloedgolf;
- botsing met loslopende dieren of met vogels;
- het vallen van luchtvaartuigen, delen daarvan of zaken daaruit;
- inbraak, joyriding of poging tot deze gebeurtenissen;
- diefstal, verduistering of beschadiging die is ontstaan gedurende de periode dat de auto was ontvreemd.

Ongewijzigde bonus-malustrede

Uw bonus-malustrede blijft het volgende verzekeringsjaar ongewijzigd als u trede 20 heeft bereikt en u geen schade heeft gemeld zoals genoemd onder het kopje “Verlaging bonus-malustrede”.

Verlaging bonus-malustrede

Uw bonus-malustrede wordt het volgende verzekeringsjaar op basis van de bonus-malustabel verlaagd, als u een schade heeft gemeld op basis van een gebeurtenis die niet hierboven onder de kopjes “Verhoging bonus-malustrede” of “Ongewijzigde bonus-malustrede” staat vermeld.

Verzekeringsdekking voor een vervangende auto

Deze verzekering – op de polis ziet u welke dekkingen u heeft afgesloten – geldt ook voor een gelijksoortige vervangende auto van dezelfde prijsklasse die u tijdens reparatie, onderhoud of wettelijk verplichte keuring in gebruik heeft. Deze dekking geldt voor maximaal 30 dagen vanaf de eerste dag van de vervanging.

Voor de verzekerde auto blijft tijdens deze periode de bestaande verzekeringsdekking gelden.

Samenloop van verzekeringen

Niet verzekerd zijn schade, kosten of verliezen, voor zover die op een andere verzekering zijn gedekt of op die andere verzekering zouden zijn gedekt als deze verzekering niet zou hebben bestaan. Het maakt daarbij niet uit of die andere verzekering eerder of later dan deze verzekering is afgesloten.

Risicowijziging

U bent verplicht ons te informeren over elke verandering waardoor het risico wijzigt. Dat moet u zo spoedig mogelijk doen en uiterlijk binnen 60 dagen.

Met een wijziging van het risico wordt in ieder geval bedoeld:

- verhuizing;
- verandering van de auto of van het kentekenbewijs;
- verandering van het type brandstof;
- verandering van de regelmatige bestuurder

Nadat u een wijziging heeft gemeld hebben wij het recht de premie en/of voorwaarden te herzien, en/of de verzekering te beëindigen.

Einde van de verzekering

Deze verzekering eindigt:

- bij verkoop van de auto;
- in geval van diefstal of totaal verlies van de auto;
- als de auto meer dan 180 dagen onafgebroken in het buitenland verblijft.

Premieteruggave

In gevallen van tussentijdse beëindiging, onder andere bij opzegging, verkoop, diefstal en totaal verlies van de auto, betalen wij de reeds betaalde premie over het resterende tijdvak aan u terug.

Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering

Wettelijke aansprakelijkheid PAV-RV-01-101

Begripsomschrijvingen

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden Algemeen deel, zijn ook de onderstaande begripsomschrijvingen van toepassing.

Verzekerde

- u;
- de eigenaar, bezitter of houder van de auto;
- de bestuurder;
- de passagier;
- de werkgever van de onder a. tot en met d. genoemde verzekerden wanneer deze op grond van artikel 6:170 van het Burgerlijk Wetboek aansprakelijk is voor de schade die door de verzekerde is veroorzaakt.

Wat is verzekerd

Aansprakelijkheid

Wij verzekeren - per gebeurtenis en tot maximaal het verzekerde bedrag - de aansprakelijkheid van verzekerden voor schade aan personen en zaken - inclusief de gevolgschade daarvan - die tijdens de looptijd van de verzekering met of door de auto is veroorzaakt.

Vervoer van gewonden

Wij verzekeren de schade aan de stoffering van de auto als deze het gevolg is van het vervoeren van gewonde personen.

Schade aan andere u toebehorende motorrijtuigen

Wij verzekeren per gebeurtenis tot maximaal het verzekerde bedrag de aansprakelijkheid van verzekerden voor schade die een verzekerde met of door de auto toebrengt aan een ander u toebehorend motorrijtuig, voor zover wij daartoe ook verplicht zouden zijn geweest als de schade niet door u, maar door een willekeurige derde was geleden.

Zekerheidstelling

Als een buitenlandse overheid - om de rechten van benadeelden te waarborgen - een zekerheidstelling verlangt voor:

- het opheffen van een op de auto gelegd beslag of
- de invrijheidstelling van een verzekerde, verstrekken wij deze zekerheid tot ten hoogste een bedrag van € 50.000,- per gebeurtenis.

Wij zijn hiertoe alleen gehouden, indien de verzekerde rechten aan de verzekering kan ontnemen.

De verzekerde is verplicht ons te machtigen over de zekerheidstelling te beschikken, zodra deze wordt vrijgegeven. Verder moet hij alle medewerking verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

Wettelijke rente en kosten verweer

Boven het verzekerde bedrag zijn verzekerd:

- de wettelijke rente die verschuldigd is over het gedeelte van de hoofdsom dat door de verzekering wordt gedekt;
- de kosten van verweer in een burgerlijk proces dat door de benadeelde tegen de verzekerde aanhangig is gemaakt, voor zover de leiding van het verweer bij ons berust. Ook verzekerd zijn de proceskosten waartoe de verzekerde veroordeeld wordt.

Hulpverlening in binnen- en buitenland

U of een andere verzekerde heeft in de volgende gevallen recht op hulp en/of vergoeding van kosten:

- de auto en/of de aangekoppelde aanhangwagen kan niet meer rijden en/of
- de bestuurder en geen van de passagiers zijn in staat de auto verder te besturen.

Wij verlenen deze dekking na een ongeval. Er is geen dekking als het tot stilstand komen van de auto alleen een gevolg is van een mechanisch of elektronisch defect.

Wij verlenen deze dekking uitsluitend als u of een andere verzekerde onmiddellijk na de gebeurtenis de hulp inroept van de met ons samenwerkende organisatie, waaraan wij de hulpverlening hebben toevertrouwd. Wij garanderen dat deze organisatie de verplichtingen uit deze voorwaarden nakomt.

De hulpverlening wordt ook verstrekt als de verzekerde recht zou hebben op hulp van andere hulpverleningsinstanties. Wel hebben wij dan het recht de kosten te verrekenen met die instanties. De verzekerde is verplicht om hieraan volledig mee te werken.

Hulpverlening binnenland

De hulpverlening omvat:

- het bergen en het vervoer van het beschadigde auto en de eventuele aanhangwagen naar een herstelbedrijf of ander adres in Nederland, door de verzekerde te bepalen. Dit recht bestaat alleen als de auto en/of de aanhangwagen niet binnen twee werkdagen, eventueel door middel van een noodreparatie, zodanig gerepareerd kan worden, dat de (terug)reis op technisch verantwoorde wijze kan plaatsvinden;
- het vervoer van de bestuurder en de eventuele passagiers met hun bagage per taxi naar een adres in Nederland, door de bestuurder te bepalen.

Hulpverlening buitenland

De hulpverlening omvat:

- het bergen en het vervoer van de beschadigde auto en de eventuele aanhangwagen naar een herstelbedrijf of ander adres in Nederland, door de verzekerde te bepalen. Dit recht bestaat alleen als de auto en/of de aanhangwagen niet binnen twee werkdagen, eventueel door middel van een noodreparatie, zodanig gerepareerd kan worden, dat de (terug)reis op technisch verantwoorde wijze kan plaatsvinden. Als vervoer economisch niet verantwoord is, heeft de verzekerde recht op vergoeding van de betaalde kosten voor de invoering en/of vernietiging van de auto. Wij betalen dan tevens de kosten van het vervoer van de bagage naar Nederland;
- vergoeding van de kosten voor bewaken, slepen en stallen;
- vergoeding van de kosten van het vervoer van de bestuurder en de eventuele passagiers naar een plaats naar keuze in Nederland.

De volgende kosten worden vergoed:

- Vervoer per taxi naar het dichtstbijzijnde spoorwegstation;
- Vervoer per trein (2^e klasse) naar het spoorwegstation in Nederland dat het dichtst ligt bij de plaats van bestemming;
- Vervoer per taxi van dit station in Nederland naar de plaats van bestemming.

Wat is niet verzekerd

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden zijn ook de onderstaande uitsluitingen van toepassing.

Snelheids- en behendigheidsritten

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die wordt veroorzaakt als met de auto wordt getraind of als wordt deelgenomen aan ritten of wedstrijden waarbij het gaat om snelheid. Ook voor het rijden op een circuit (ongeacht of het een snelheidsrit betreft) bestaat geen dekking. Voor behendigheidsritten of -trainingen bestaat wel dekking indien de instructeur hiervoor conform de Wet rijonderricht motorrijtuigen (WRM) gecertificeerd is.

Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die is veroorzaakt terwijl de auto wordt gebruikt

- voor lesdoeleinden,
- voor koerierswerkzaamheden,
- voor verhuur (waaronder leasing),
- voor vervoer van personen tegen betaling.
Hieronder wordt niet verstaan het meerijden van personen die bijdragen in de kosten van het vervoer tijdens het woon-werkverkeer (carpooling) en privé-vervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten.
- voor doeleinden die niet door de wet zijn toegestaan.

Onbevoegd besturen van de auto

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die is veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder van de auto:

- niet in het bezit is van een voor de auto wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs;
- de auto niet mag besturen op grond van de wet of een rechterlijke uitspraak.

Beslag of overheidsbesluit

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die is veroorzaakt in de tijd dat de auto in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een overheidsbesluit.

Alcohol, geneesmiddelen en drugs

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die is veroorzaakt, terwijl

- de bestuurder alcohol heeft gebruikt en het bloedalcoholpromillage óf het ademalcoholgehalte hoger is dan wettelijk is toegestaan;
- de bestuurder weigert mee te werken aan een onderzoek ter vaststelling van het promillage of gehalte;
- de bestuurder onder invloed verkeerde van bedwelmende middelen, opwekkende middelen of geneesmiddelen, die de rijvaardigheid kunnen beïnvloeden.

Vervoerde zaken en handbagage

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken die door de auto worden vervoerd, inclusief de gevolgschade.

Wel vergoeden wij schade aan kleding en handbagage van de passagiers.

Zaken van anderen

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van een ander persoon, die een verzekerde onder zich heeft, inclusief de gevolgschade daarvan.

Diefstal/geweldpleging

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van hen die zich door diefstal of geweldpleging de macht over de auto hebben verschafte en van hen die, dit wetende, de auto zonder geldige reden gebruiken.

Schade aan de bestuurder

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade toegebracht aan de bestuurder van de auto.

Opzet

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die voor verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten.

Verplichtingen bij schade

U en/of verzekerde zijn verplicht:

- ons zo spoedig mogelijk in kennis te stellen van de gebeurtenis waaruit voor ons een verplichting tot schadevergoeding kan voortvloeien;
- in het geval van diefstal of poging daartoe, verduistering, joy-riding of oplichting onmiddellijk aangifte te doen bij de politie. De kennisgeving van de aangifte moet u binnen 3 dagen naar ons toe sturen;
- ons uw volledige medewerking te verlenen en alles na te laten wat onze belangen zou kunnen schaden;
- alle ontvangen stukken met betrekking tot de schade, zoals aansprakelijkstellingen, dagvaardingen en dergelijke, zo spoedig mogelijk onbeantwoord aan ons toe te sturen;
- zich te onthouden van erkenning of afwijzing van aansprakelijkheid of van betaling van schade in welke vorm dan ook. Alleen wij zijn hiertoe gerechtigd. Onze beslissingen zijn bindend. Verder bezitten ook alleen wij het recht tegen vorderingen verweer te voeren, voorschotten te geven, schikkingen of vaststellings-overeenkomsten aan te gaan en dergelijke.

Regeling van de schade

Wij stellen de omvang van de schade vast en regelen de schade voor u. Wij hebben het recht de benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en schikkingen met hen te treffen. Daarbij houden wij rekening met de belangen van de verzekerde.

Verhaal

- Als verzekerde geen rechten aan deze verzekering kan ontnemen en wij op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) of een daarmee overeenstemmende buitenlandse wet toch een schadevergoeding moeten uitkeren, dan hebben wij het recht deze schadevergoeding en de kosten op u en de aansprakelijke verzekerde(n) te verhalen.
Wij maken van ons verhaalsrecht geen gebruik tegenover de verzekerde die aantoonbaar dat de omstandigheden waardoor hij geen rechten aan deze verzekering kan ontnemen zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en hem redelijkerwijs niet verweten kunnen worden.
- Wij mogen ook van dit verhaalsrecht gebruikmaken na beëindiging van de dekking of de verzekering.
Wij zullen geen gebruik van dit verhaalsrecht maken, als de schade is veroorzaakt door een ander dan de verzekerde en u zelf aan uw verplichtingen heeft voldaan.

WAM-dekking

Deze verzekering wordt geacht te voldoen aan de eisen die door de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) worden gesteld. Ook de wettelijke bepalingen van de landen die op uw Internationaal Verzekeringsbewijs ('groene kaart') staan vermeld en waarvan de landencode niet is doorgehaald, zijn van toepassing op deze verzekering.

Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Brand, storm en natuur PAV-RV-02-101

Begripsomschrijvingen

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden Algemeen deel, zijn ook de onderstaande begripsomschrijvingen van toepassing.

Aanschafwaarde

Het bedrag waarvoor u de auto of de accessoires heeft aangeschaft.

Accessoires, meeruitvoering en bagage

Tot de accessoires behoren alle vast aan de auto gemonteerde zaken, die zijn aangebracht, nadat de auto door de fabrikant of dealer aan de eerste koper werd afgeleverd.

Tot de auto behoren alle zaken, die in meeruitvoering - dat wil zeggen: die vast aan de auto zijn gemonteerd, maar niet standaard tot de betreffende uitvoering van de auto behoren - door de fabrikant of dealer bij aflevering van de auto aan de eerste koper zijn geleverd.

Alle zaken die niet vast aan de auto zijn gemonteerd behoren tot de bagage.

Dagwaarde

De waarde onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

Verzekerde

U.

Wat is verzekerd

Verzekerd is schade aan of totaal verlies van de auto ontstaan door:

- brand, ontploffing, zelfontbranding, kortsluiting, blikseminslag;
- het omwaaien van de auto en het vallen van zaken op of tegen de auto door storm.
Onder storm wordt verstaan: een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde (Windkracht 7);
- hagel, aardbeving, vulkanische uitbarsting, lawines, vallend berggesteente, aardverschuiving, overstroming of vloedgolf;
- botsing met loslopende dieren of met vogels, maar alleen de schade die rechtstreeks door de botsing met het dier aan de auto is toegebracht;
- het vallen van luchtvaartuigen, delen daarvan of zaken daaruit.

Wij vergoeden boven het verzekerde bedrag als gevolg van de hierboven genoemde gebeurtenissen:

- de schade aan bagage tot een maximum van € 250,-;
- de schade aan accessoires;
- de kosten van noodreparatie;
- de noodzakelijke stallings- en bergingskosten;
- de noodzakelijke vervangingskosten van het kentekenbewijs en de kentekenplaten.

Wat is niet verzekerd

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden zijn ook de onderstaande uitsluitingen van toepassing.

Snelheids- of behendigheidsritten

Niet verzekerd is schade die wordt veroorzaakt als met de auto wordt getraind of als wordt deelgenomen aan ritten of wedstrijden waarbij het gaat om snelheid. Ook voor het rijden op een circuit (ongeacht of het een snelheidsrit betreft) bestaat geen dekking. Voor behendigheidsritten of -trainingen bestaat wel dekking indien de instructeur hiervoor conform de Wet rijonderricht motorrijtuigen (WRM) gecertificeerd is.

Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt terwijl de auto werd gebruikt

- voor lesdoeleinden,
- voor koerierswerkzaamheden,
- voor verhuur (waaronder leasing),
- voor vervoer van personen tegen betaling.

Hieronder wordt niet verstaan het meerijden van personen die bijdragen in de kosten van het vervoer tijdens het woon-werkverkeer (carpooling) en privé-vervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten.

- voor doeleinden die niet door de wet zijn toegestaan.

Onbevoegd besturen van de auto

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder van de auto:

- niet in het bezit is van een voor de auto wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs;
- de auto niet mag besturen op grond van de wet of een rechterlijke uitspraak.

Beslag of overheidsbesluit

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt in de tijd dat de auto in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een overheidsbesluit.

Alcohol, geneesmiddelen en drugs

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt, terwijl

- de bestuurder alcohol heeft gebruikt en het bloedalcoholpromillage óf het ademalcoholgehalte hoger is dan wettelijk is toegestaan;
- de bestuurder weigert mee te werken aan een onderzoek ter vaststelling van het promillage of gehalte;
- de bestuurder onder invloed verkeerde van bedwelmende middelen, opwekkende middelen of geneesmiddelen, die de rijvaardigheid kunnen beïnvloeden.

Merkelijke schuld

Van de verzekering is uitgesloten schade die voortvloeit uit uw handelen en/of nalaten en het gevolg is van merkelijke schuld.

Verplichtingen bij schade

U bent verplicht:

- ons zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 3 dagen nadat u van de schade op de hoogte bent, in kennis te stellen van de gebeurtenis waaruit voor ons een verplichting tot schadevergoeding kan voortvloeien;
- ons uw volledige medewerking te verlenen en alles na te laten wat onze belangen zou kunnen schaden.

Vaststelling van de omvang van de schade Aanschafwaarderegeling en dagwaarderegeling

Aanschafwaarderegeling

Voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) wordt in de periode die op de polis staat aangegeven, de schade geregeld op basis van de aanschafwaarde.

Voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) wordt in de periode die op de polis staat aangegeven, de schade geregeld op basis van de 110% van de dagwaarde, met een vergoeding van maximaal de aanschafwaarde.

U dient de aanschafwaarde aan te tonen door middel van de originele aankoopnota of het bankafschrift waaruit de betaling aan de verkoper blijkt.

In bijzondere gevallen kan het voorkomen, dat de aanschafwaarderegeling voor u ongunstiger uitpakt dan de dagwaarderegeling. In dat geval passen wij de voor u meest gunstige regeling toe.

Dagwaarderegeling

Voor auto's waarvan de aanschafwaarde niet kan worden aangetoond of waarvan de periode voor toepassing van de aanschafwaarderegeling is verstreken, regelen wij de schade altijd op basis van de dagwaarde.

Accessoires

Voor de waarde van accessoires geldt dat zij de regeling voor de auto volgt. Wordt de schade van de auto geregeld op basis van de aanschafwaarde, dan geldt ook voor de accessoires de aanschafwaarde. Wordt de schade van de auto geregeld op basis van de (verhoogde) dagwaarde, dan geldt ook voor de accessoires de (verhoogde) dagwaarde.

Bagage

Schade aan zaken die behoren tot de bagage wordt vergoed:

als de zaken niet ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de aanschafwaarde;
als de zaken ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de dagwaarde minus de waarde van de restanten

Bij gedeeltelijke beschadiging van de auto

De schade wordt altijd vastgesteld op basis van de dagwaarde en - als voldaan is aan de voorwaarden voor de aanschafwaarderegeling - op basis van de aanschafwaarderegeling. Als de aanschafwaarderegeling geldt, dan vergoeden wij:

- voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) de herstellkosten tot maximaal 2/3 van de aanschafwaarde, vermeerderd met de volledige aanschafwaarde van de accessoires,
- voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) de herstellkosten tot maximaal 2/3 van 110% van de dagwaarde, vermeerderd met 110% van de dagwaarde van de accessoires.

Geldt de dagwaarderegeling, dan vergoeden wij de herstellkosten tot maximaal 2/3 van de dagwaarde, vermeerderd met de volledige dagwaarde van de accessoires.

Bij totaal verlies

Er is sprake van totaal verlies:

1. als de auto zodanig is beschadigd dat herstel technisch niet meer mogelijk is, of
2. als de herstellkosten meer bedragen dan 2/3 van de waarde van de auto.
Geldt de aanschafwaarderegeling, dan hanteren wij bij de schadeberekening als waarde van de auto de aanschafwaarde respectievelijk 110% van de dagwaarde.
Geldt de dagwaarderegeling, dan hanteren wij bij de schadeberekening als waarde van de auto de dagwaarde.

Voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) waarvoor de aanschafwaarderegeling geldt, vergoeden wij de aanschafwaarde, vermeerderd met de volledige aanschafwaarde van de accessoires.

Voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) waarvoor de aanschafwaarderegeling geldt, vergoeden wij 110% van de dagwaarde tot een maximum van de aanschafwaarde, vermeerderd met 110% van de dagwaarde van de accessoires tot een maximum van de aanschafwaarde.

U hebt pas recht op deze vergoeding, nadat u (de eigendom van) de auto of de restanten daarvan, inclusief de door ons te vergoeden accessoires, aan een door ons aan te wijzen derde heeft overgedragen. Daarbij dient u de sleutels en alle delen van het bij de auto behorende kentekenbewijs aan ons of aan de door ons aangewezen derde te overhandigen.

Regeling van de schade

Op de polis staat vermeld welk clauseblad voor u van toepassing is.

Verhaal

Als een ander aansprakelijk is voor de aan u uitgekeerde schade, zullen wij in principe de uitkering op die ander verhalen. U bent verplicht hieraan uw volledige medewerking te verlenen.

Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Diefstal en inbraak PAV-RV-50-101

Begripsomschrijvingen

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden Algemeen deel, zijn ook de onderstaande begripsomschrijvingen van toepassing.

Aanschafwaarde

Het bedrag waarvoor u de auto of de accessoires heeft aangeschaft.

Accessoires, meeruitvoering en bagage

Tot de accessoires behoren alle vast aan de auto gemonteerde zaken, die zijn aangebracht, nadat de auto door de fabrikant of dealer aan de eerste koper werd afgeleverd.

Tot de auto behoren alle zaken, die in meeruitvoering - dat wil zeggen: die vast aan de auto zijn gemonteerd, maar niet standaard tot de betreffende uitvoering van de auto behoren - door de fabrikant of dealer bij aflevering van de auto aan de eerste koper zijn geleverd.

Alle zaken die niet vast aan de auto zijn gemonteerd behoren tot de bagage.

Dagwaarde

De waarde onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

Verzekerde

U.

Wat is verzekerd

Verzekerd is schade aan of totaal verlies van de auto ontstaan door:

1. inbraak of joyriding of pogingen tot deze gebeurtenissen.
Wij vergoeden niet de schade die is ontstaan door vandalisme, baldadigheid of vernieling.
2. diefstal, verduistering en beschadiging die is ontstaan gedurende de periode dat de auto was ontvreemd.
Bij diefstal van de sleutels van de auto vergoeden wij de kosten die direct verband houden met het aanbrengen van nieuwe sloten.

Wij vergoeden boven het verzekerde bedrag als gevolg van de hierboven genoemde gebeurtenissen:

- de schade aan bagage tot een maximum van € 250,-;
- de schade aan accessoires;
- de kosten van noodreparatie;
- de noodzakelijke stallings- en bergingskosten;
- de noodzakelijke vervangingskosten van het kentekenbewijs en de kentekenplaten.

Bij diefstal of verduistering heeft u - eveneens boven het verzekerde bedrag - vanaf de dag dat u niet over de auto kunt beschikken recht op ofwel een vergoeding van € 15,- per dag, ofwel een door ons aan u ter beschikking gestelde auto. Dit geldt tot de dag dat u de auto weer terug in uw bezit heeft of tot de dag waarop wij een schadevergoeding voor de auto hebben uitgekeerd.

Wat is niet verzekerd

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden zijn ook de onderstaande uitsluitingen van toepassing.

Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt terwijl de auto werd gebruikt

- voor lesdoelenden,
- voor koerierswerkzaamheden,
- voor verhuur (waaronder leasing),
- voor vervoer van personen tegen betaling.
Hieronder wordt niet verstaan het meerijden van personen die bijdragen in de kosten van het vervoer tijdens het woon-werkverkeer (carpooling) en privé-vervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten.
- voor doeleinden die niet door de wet zijn toegestaan.

Beslag of overheidsbesluit

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt in de tijd dat de auto in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een overheidsbesluit.

Merkelijke schuld en normale zorgvuldigheid

Niet verzekerd is schade die voortvloeit uit uw handelen en/of nalaten en het gevolg is van merkelijke schuld.

Bij diefstal is niet verzekerd schade, die het gevolg is van het niet in acht nemen van de normale zorgvuldigheid. Hiervan is in ieder geval sprake als verzekerde, of de gemachtigde bestuurder, de auto onbeheerd heeft achtergelaten terwijl hij:

- de auto niet goed heeft afgesloten en/of
- de sleutels daarop of daarin heeft achtergelaten.

Verplichtingen bij schade

Bij diefstal of vermissing van de auto bent u verplicht:

- daarvan onmiddellijk aangifte te doen bij de politie, en
- ons direct hierover te informeren.

Wij melden dan de voertuiggegevens meteen aan bij het Verzekeringsbureau Voertuigcriminaliteit (VbV) waardoor wij een snelle registratie en daarmee een grotere kans op terugvinden mogelijk maken.

In alle andere gevallen dient u:

- daarvan onmiddellijk aangifte te doen bij de politie;
- ons zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 3 dagen nadat u van de schade op de

hoogte bent, in kennis te stellen van de gebeurtenis waaruit voor ons een verplichting tot schadevergoeding kan voortvloeien;

- ons uw volledige medewerking te verlenen en alles na te laten wat onze belangen zou kunnen schaden.

Vaststelling van de omvang van de schade

Aanschafwaarderegeling en dagwaarderegeling

Aanschafwaarderegeling

Voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) wordt in de periode die op de polis staat aangegeven, de schade geregeld op basis van de aanschafwaarde.

Voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) wordt in de periode die op de polis staat aangegeven, de schade geregeld op basis van de 110% van de dagwaarde, met een vergoeding van maximaal de aanschafwaarde.

U dient de aanschafwaarde aan te tonen door middel van de originele aankoopnota of het bankafschrift waaruit de betaling aan de verkoper blijkt.

In bijzondere gevallen kan het voorkomen, dat de aanschafwaarderegeling voor u ongunstiger uitpakt dan de dagwaarderegeling. In dat geval passen wij de voor u meest gunstige regeling toe.

Dagwaarderegeling

Voor auto's waarvan de aanschafwaarde niet kan worden aangetoond of waarvan de periode voor toepassing van de aanschafwaarderegeling is verstreken, regelen wij de schade altijd op basis van de dagwaarde.

Accessoires

Voor de waarde van accessoires geldt dat zij de regeling voor de auto volgt. Wordt de schade van de auto geregeld op basis van de aanschafwaarde, dan geldt ook voor de accessoires de aanschafwaarde. Wordt de schade van de auto geregeld op basis van de (verhoogde) dagwaarde, dan geldt ook voor de accessoires de (verhoogde) dagwaarde.

Bagage

Schade aan zaken die behoren tot de bagage wordt vergoed:

- als de zaken niet ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de aanschafwaarde;
- als de zaken ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de dagwaarde minus de waarde van de restanten.

Bij gedeeltelijke beschadiging van de auto

De schade wordt altijd vastgesteld op basis van de dagwaarde en - als voldaan is aan de voorwaarden voor de aanschafwaarderegeling - op basis van de aanschafwaarderegeling.

Als de aanschafwaarderegeling geldt, dan vergoeden wij:

- voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) de herstelkosten tot maximaal 2/3 van de aanschafwaarde, vermeerderd met de volledige aanschafwaarde van de accessoires,

- voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) de herstellkosten tot maximaal 2/3 van 110% van de dagwaarde, vermeerderd met 110% van de dagwaarde van de accessoires.

Geldt de dagwaarderegeling, dan vergoeden wij de herstellkosten tot maximaal 2/3 van de dagwaarde, vermeerderd met de volledige dagwaarde van de accessoires.

Bij totaal verlies

Er is sprake van totaal verlies:

1. als de auto zodanig is beschadigd dat herstel technisch niet meer mogelijk is, of
2. als de herstellkosten meer bedragen dan 2/3 van de waarde van de auto.
Geldt de aanschafwaarderegeling, dan hanteren wij bij de schadeberekening als waarde van de auto de aanschafwaarde respectievelijk 110% van de dagwaarde.
Geldt de dagwaarderegeling, dan hanteren wij bij de schadeberekening als waarde van de auto de dagwaarde.

Voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) waarvoor de aanschafwaarderegeling geldt, vergoeden wij de aanschafwaarde, vermeerderd met de volledige aanschafwaarde van de accessoires.

Voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) waarvoor de aanschafwaarderegeling geldt, vergoeden wij 110% van de dagwaarde tot een maximum van de aanschafwaarde, vermeerderd met 110% van de dagwaarde van de accessoires tot een maximum van de aanschafwaarde.

U hebt pas recht op deze vergoeding, nadat u (de eigendom van) de auto of de restanten daarvan, inclusief de door ons te vergoeden accessoires, aan een door ons aan te wijzen derde heeft overgedragen. Daarbij dient u de sleutels en alle delen van het bij de auto behorende kentekenbewijs aan ons of aan de door ons aangewezen derde te overhandigen.

Bij totaal verlies van de auto na diefstal of verduistering

Is sprake van totaal verlies als gevolg van diefstal of verduistering, dan geldt de hierboven vermelde berekening van de vergoeding bij totaal verlies.

U hebt echter pas recht op deze vergoeding als aan de volgende voorwaarden is voldaan:

- er zijn 20 dagen verstreken sinds de datum van melding aan ons en de auto nog niet is teruggevonden, en
- u hebt het eigendomsrecht van de auto aan ons overgedragen.

Als binnen 20 dagen na de datum van melding bij ons de auto weer teruggevonden is, dan bent u verplicht de auto terug te nemen. Is de auto bij of na het moment van de diefstal of verduistering beschadigd, dan vergoeden wij de herstellkosten volgens de hierboven vermelde regels bij gedeeltelijke beschadiging of bij totaal verlies.

Regeling van de schade

Op de polis staat vermeld welk clauseblad voor u van toepassing is.

Verhaal

Als een ander aansprakelijk is voor de aan u uitgekeerde schade, zullen wij in principe de uitkering op die ander verhalen. U bent verplicht hieraan uw volledige medewerking te verlenen.

Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Ruit PAV-RV-05-101

Begripsomschrijvingen

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden Algemeen deel, zijn ook de onderstaande begripsomschrijvingen van toepassing.

Accessoires, meeruitvoering en bagage

Tot de accessoires behoren alle vast aan de auto gemonteerde zaken, die zijn aangebracht, nadat de auto door fabrikant of dealer aan de eerste koper werd afgeleverd.

Tot de auto behoren alle zaken, die in meeruitvoering - dat wil zeggen: die vast aan de auto zijn gemonteerd, maar niet standaard tot de betreffende uitvoering van de auto behoren - door de fabrikant of dealer bij aflevering van de auto aan de eerste koper zijn geleverd.

Alle zaken die niet vast aan de auto zijn gemonteerd behoren tot de bagage.

Verzekerde

U.

Wat is verzekerd

Verzekerd is het breken, barsten of beschadigen van ruiten en de schade aan de auto veroorzaakt door de glasscherven.

Deze dekking geldt niet als de schade deel uitmaakt van een andere beschadiging die bijvoorbeeld is veroorzaakt door brand, storm, (poging tot) inbraak of diefstal, vandalisme, te water of van de weg raken of aanrijding.

Wij vergoeden boven het verzekerde bedrag als gevolg van de hierboven genoemde gebeurtenissen:

- de schade aan bagage tot een maximum van € 250,-;
- de schade aan accessoires.

Wat is niet verzekerd

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden zijn ook de onderstaande uitsluitingen van toepassing.

Snelheids- of behendighedsritten

Niet verzekerd is schade die wordt veroorzaakt als met de auto wordt getraind of als wordt deelgenomen aan ritten of wedstrijden waarbij het gaat om snelheid. Ook voor het rijden op een circuit (ongeacht of het een snelheidsrit betreft) bestaat geen dekking. Voor behendighedsritten of -trainingen bestaat wel dekking indien de instructeur hiervoor conform de Wet rijonderricht motorrijtuigen (WRM) gecertificeerd is.

Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt terwijl de auto werd gebruikt

- als lesauto,
- voor koerierswerkzaamheden,
- voor verhuur (waaronder leasing),
- voor vervoer van personen tegen betaling. Hieronder wordt niet verstaan het meerijden van personen die bijdragen in de kosten van het vervoer tijdens het woon-werkverkeer (carpooling) en privé-vervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten.
- voor doeleinden die niet door de wet zijn toegestaan.

Beslag of overheidsbesluit

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt in de tijd dat de auto in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een overheidsbesluit

Merkelijke schuld

Van de verzekering is uitgesloten schade die voortvloeit uit uw handelen en/of nalaten en het gevolg is van merkelijke schuld.

Verplichtingen bij schade

U bent verplicht:

- ons zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 3 dagen nadat u van de schade op de hoogte bent, in kennis te stellen van de gebeurtenis waaruit voor ons een verplichting tot schadevergoeding kan voortvloeien;
- ons uw volledige medewerking te verlenen en alles na te laten wat onze belangen zou kunnen schaden.

Vaststelling van de omvang van de schade

- Bij reparatie van de ruit is de schade gelijk aan de kosten van reparatie van de ruit.
- Bij vervanging van de ruit is de schade gelijk aan de vervangingskosten van een gelijksoortige ruit, eventueel vermeerderd met de reparatiekosten van de door de ruitscherven veroorzaakte beschadiging.
- Bij schade aan goederen die behoren tot de bagage wordt vergoed:
 - als de goederen niet ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de aanschafwaarde;
 - als de goederen ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de dagwaarde minus de waarde van de restanten.

Regeling van de schade

Op de polis staat vermeld welk clauseblad voor u van toepassing is.

Verhaal

Als een ander aansprakelijk is voor de aan u uitgekeerde schade, zullen wij in principe de uitkering op die ander verhalen. U bent verplicht hieraan uw volledige medewerking te verlenen.

Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering Aanrijding en vandalisme PAV-RV-51-101

Begripsomschrijvingen

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden Algemeen deel, zijn ook de onderstaande begripsomschrijvingen van toepassing.

Aanschafwaarde

Het bedrag waarvoor u de auto of de accessoires heeft aangeschaft.

Accessoires, meeruitvoering en bagage

Tot de accessoires behoren alle vast aan de auto gemonteerde zaken, die zijn aangebracht, nadat de auto door de fabrikant of dealer aan de eerste koper werd afgeleverd.

Tot de auto behoren alle zaken, die in meeruitvoering- dat wil zeggen: die vast aan de auto zijn gemonteerd, maar niet standaard tot de betreffende uitvoering van de auto behoren - door de fabrikant of dealer bij aflevering van de auto aan de eerste koper zijn geleverd.

Alle zaken die niet vast aan de auto zijn gemonteerd behoren tot de bagage.

Dagwaarde

De waarde onmiddellijk vóór de gebeurtenis.

Verzekerde

U.

Wat is verzekerd

Verzekerd is schade aan of totaal verlies van de auto ontstaan door:

- aanrijdingen, botsingen, omslaan, te water of van de weg raken;
Dit geldt ook als deze gebeurtenissen worden veroorzaakt door een eigen gebrek van de auto. De herstelkosten van het eigen gebrek zelf, zijn niet verzekerd.
- elk plotseling van buitenkomend onheil, met uitzondering van gebeurtenissen die uitsluitend bestaan uit:
 - het breken, barsten of beschadigen van ruiten en de schade veroorzaakt door de glasscherven;
 - brand, ontploffing, zelfontbranding, kortsluiting, blikseminslag;
 - het omwaaien van de auto en het vallen van zaken op of tegen de auto door storm. Onder storm wordt verstaan: een windsnelheid van ten minste 14 meter per seconde (Windkracht 7);
 - hagel, aardbeving, vulkanische uitbarsting, lawines, vallend berggesteente, aardverschuiving, overstroming of vloedgolf;
 - botsing met loslopende dieren of met vogels, maar alleen de schade die rechtstreeks door de botsing met het dier aan de auto is toegebracht;
 - het vallen van luchtvaartuigen, delen daarvan of zaken daaruit;
 - diefstal, verduistering, inbraak joyriding, of pogingen tot deze gebeurtenissen, en beschadiging die is ontstaan gedurende de periode dat de auto was ontvreemd.
- vandalisme.
- relletjes.

Wij vergoeden boven het verzekerde bedrag als gevolg van de hierboven genoemde gebeurtenissen:

- de schade aan bagage tot een maximum van € 250,-;
- de schade aan accessoires;
- de kosten van noodreparatie;
- de noodzakelijke stallings- en bergingskosten;
- de noodzakelijke vervangingskosten van het kentekenbewijs en de kentekenplaten.

Wat is niet verzekerd

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden zijn ook de onderstaande uitsluitingen van toepassing.

Snelheids- of behendigheidsritten

Niet verzekerd is schade die wordt veroorzaakt als met de auto wordt getraind of als wordt deelgenomen aan ritten of wedstrijden waarbij het gaat om snelheid. Ook voor het rijden op een circuit (ongeacht of het een snelheidsrit betreft) bestaat geen dekking. Voor behendigheidsritten of -trainingen bestaat wel dekking indien de instructeur hiervoor conform de Wet rijonderricht motorrijtuigen (WRM) gecertificeerd is.

Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van de auto

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt terwijl de auto werd gebruikt

- voor lesdoeleinden,
- voor koerierswerkzaamheden,
- voor verhuur (waaronder leasing),
- voor vervoer van personen tegen betaling.
Hieronder wordt niet verstaan het meerijden van personen die bijdragen in de kosten van het vervoer tijdens het woon-werkverkeer (carpooling) en privé-vervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten.
- voor doeleinden die niet door de wet zijn toegestaan.

Onbevoegd besturen van de auto

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder van de auto:

- niet in het bezit is van een voor de auto wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs;
- de auto niet mag besturen op grond van de wet of een rechterlijke uitspraak.

Beslag of overheidsbesluit

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt in de tijd dat de auto in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een overheidsbesluit.

Alcohol, geneesmiddelen en drugs

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt, terwijl

- de bestuurder alcohol heeft gebruikt en het bloedalcoholpromillage óf het ademalcoholgehalte hoger is dan wettelijk is toegestaan;

- de bestuurder weigert mee te werken aan een onderzoek ter vaststelling van het promillage of gehalte;
- de bestuurder onder invloed verkeerde van bedwelmende middelen, opwekkende middelen of geneesmiddelen, die de rijvaardigheid kunnen beïnvloeden.

Merkelijke schuld

Van de verzekering is uitgesloten schade die voortvloeit uit uw handelen en/of nalaten en het gevolg is van merkelijke schuld.

Verplichtingen bij schade

U bent verplicht:

- bij vandalisme schade daarvan onmiddellijk aangifte te doen bij de politie;
- ons zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 3 dagen nadat u van de schade op de hoogte bent, in kennis te stellen van de gebeurtenis waaruit voor ons een verplichting tot schadevergoeding kan voortvloeien;
- ons uw volledige medewerking te verlenen en alles na te laten wat onze belangen zou kunnen schaden.

Vaststelling van de omvang van de schade Aanschafwaarderegeling en dagwaarderegeling

Aanschafwaarderegeling

Voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) wordt in de periode die op de polis staat aangegeven, de schade geregeld op basis van de aanschafwaarde.

Voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) wordt in de periode die op de polis staat aangegeven, de schade geregeld op basis van de 110% van de dagwaarde, met een vergoeding van maximaal de aanschafwaarde.

U dient de aanschafwaarde aan te tonen door middel van de originele aankoopnota of het bankafschrift waaruit de betaling aan de verkoper blijkt.

In bijzondere gevallen kan het voorkomen, dat de aanschafwaarderegeling voor u ongunstiger uitpakt dan de dagwaarderegeling. In dat geval passen wij de voor u meest gunstige regeling toe.

Dagwaarderegeling

Voor auto's waarvan de aanschafwaarde niet kan worden aangetoond of waarvan de periode voor toepassing van de aanschafwaarderegeling is verstreken, regelen wij de schade altijd op basis van de dagwaarde.

Accessoires

Voor de waarde van accessoires geldt dat zij de regeling voor de auto volgt. Wordt de schade van de auto geregeld op basis van de aanschafwaarde, dan geldt ook voor de accessoires de aanschafwaarde. Wordt de schade van de auto geregeld op basis van de (verhoogde) dagwaarde, dan geldt ook voor de accessoires de (verhoogde) dagwaarde.

Bagage

Schade aan zaken die behoren tot de bagage wordt vergoed:

- als de zaken niet ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de aanschafwaarde;
- als de zaken ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de dagwaarde minus de waarde van de restanten.

Bij gedeeltelijke beschadiging van de auto

De schade wordt altijd vastgesteld op basis van de dagwaarde en - als voldaan is aan de voorwaarden voor de aanschafwaarderegeling - op basis van de aanschafwaarderegeling.

Als de aanschafwaarderegeling geldt, dan vergoeden wij:

- voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) de herstelkosten tot maximaal 2/3 van de aanschafwaarde, vermeerderd met de volledige aanschafwaarde van de accessoires,
- voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) de herstelkosten tot maximaal 2/3 van 110% van de dagwaarde, vermeerderd met 110% van de dagwaarde van de accessoires.

Geldt de dagwaarderegeling, dan vergoeden wij de herstelkosten tot maximaal 2/3 van de dagwaarde, vermeerderd met de volledige dagwaarde van de accessoires.

Bij totaal verlies

Er is sprake van totaal verlies:

1. als de auto zodanig is beschadigd dat herstel technisch niet meer mogelijk is, of
2. als de herstelkosten meer bedragen dan 2/3 van de waarde van de auto.
Geldt de aanschafwaarderegeling, dan hanteren wij bij de schadeberekening als waarde van de auto de aanschafwaarde respectievelijk 110% van de dagwaarde.
Geldt de dagwaarderegeling, dan hanteren wij bij de schadeberekening als waarde van de auto de dagwaarde.

Voor auto's met een aanschafwaarde tot en met € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) waarvoor de aanschafwaarderegeling geldt, vergoeden wij de aanschafwaarde, vermeerderd met de volledige aanschafwaarde van de accessoires.

Voor auto's met een aanschafwaarde groter dan € 50.000,- (inclusief BTW en BPM) waarvoor de aanschafwaarderegeling geldt, vergoeden wij 110% van de dagwaarde tot een maximum van de aanschafwaarde, vermeerderd met 110% van de dagwaarde van de accessoires tot een maximum van de aanschafwaarde.

U hebt pas recht op deze vergoeding, nadat u (de eigendom van) de auto of de restanten daarvan, inclusief de door ons te vergoeden accessoires, aan een door ons aan te wijzen derde heeft overgedragen. Daarbij dient u de sleutels en alle delen van het bij de auto behorende kentekenbewijs aan ons of aan de door ons aangewezen derde te overhandigen.

Regeling van de schade

Op de polis staat vermeld welk clausuleblad voor u van toepassing is.

Verhaal

Als een ander aansprakelijk is voor de aan u uitgekeerde schade, zullen wij in principe de uitkering op die ander verhalen. U bent verplicht hieraan uw volledige medewerking te verlenen.

Bijzondere Voorwaarden Autoverzekering No-Claim beschermer PAV-RV-08-101

Begripsomschrijvingen**Verzekerde**

U.

Wat is verzekerd

Verzekerd is - voor één schademelding per verzekeringsjaar - de verlaging van bonus-malustredes.

Deze dekking geeft geen bescherming tegen verlaging van het aantal schadevrije jaren. Bij beëindiging van deze verzekering melden wij het aantal schadevrije jaren aan bij Roy Data. Dit is de instantie waar alle verzekeraars de schadevrije jaren centraal melden.

Clausuleblad Verplichte reparatie geselecteerd herstelbedrijf (ruit). PAV-CL-11-101

Regeling van de schade

Verplichte reparatie bij een door ons geselecteerd ruitherstelbedrijf.

In geval van schade bent u verplicht om contact met ons op te nemen om in gezamenlijk overleg te beslissen bij welk ruitherstelbedrijf de ruit gerepareerd of, als dat noodzakelijk is, vervangen wordt.

Laat u de ruit door een ander bedrijf repareren of vervangen, dan heeft u hiervoor geen recht op uitkering van de schade.

In plaats van de bonus-malustabel, die in de bonus-malusregeling staat vermeld, geldt voor u de volgende tabel:

Bonus-malustrede	Kortingspercentage	Bonus-malustrede in het volgende verzekeringsjaar					
		zonder schade	met 1 schade	met 2 schades	met 3 schades	met 4 schades	met 5 of meer schades
0	-40	1	0	0	0	0	0
1	-15	2	1	0	0	0	0
2	5	3	2	1	0	0	0
3	15	4	3	1	0	0	0
4	25	5	4	1	0	0	0
5	35	6	5	2	1	0	0
6	40	7	6	2	1	0	0
7	45	8	7	3	1	0	0
8	50	9	8	4	1	0	0
9	55	10	9	5	1	0	0
10	60	11	10	6	2	1	0
11	65	12	11	6	2	1	0
12	70	13	12	7	3	1	0
13	72,5	14	13	8	4	1	0
14	75	15	14	9	5	1	0
15	75	16	15	10	6	1	0
16	75	17	16	11	6	1	0
17	75	18	17	12	7	1	0
18	75	19	18	13	7	1	0
19	75	20	19	14	8	1	0
20	75	20	20	14	8	1	0

Als u in een verzekeringsjaar meerdere schades meldt, die leiden tot verlaging van bonus-malustredes, dan heeft u het recht om zelf te bepalen op welke schademelding deze dekking van toepassing is. Voor de andere schademelding(en) heeft u volgens de bonus-malusregeling het recht de door ons gedane uitkering binnen 12 maanden aan ons terug te betalen.

Clausuleblad Verplichte reparatie geselecteerd schadeherstelbedrijf. PAV-CL-10-101

Regeling van de schade

Verplichte reparatie bij een door ons geselecteerd schadeherstelbedrijf.

In geval van schade bent u verplicht om contact met ons op te nemen om in gezamenlijk overleg te beslissen bij welk schadeherstelbedrijf de schade aan het de auto wordt hersteld. Wanneer u de schade niet bij een door ons geselecteerd schadeherstelbedrijf laat repareren, brengen wij een extra eigen risico van € 600,- in rekening.

U hebt het recht om naast onze deskundige ook zelf en op eigen kosten een deskundige aan te wijzen. Bij verschil van mening tussen de beide deskundigen wijzen zij samen een derde deskundige aan. De taxatie van de derde deskundige is bindend. De taxatie van deze derde deskundige moet binnen de grenzen van de beide voorgaande taxaties blijven. De kosten van een derde deskundige worden door u en door ons, ieder voor de helft gedragen. Als de derde deskundige u geheel in het gelijk stelt dan betalen wij de kosten van alle deskundigen.

Clausuleblad Vrije keuze Bovag of Focwa herstelbedrijf (ruit) PAV-CL-13-101

Regeling van de schade

Vrije keuze voor een herstelbedrijf, mits dit bedrijf is aangesloten bij BOVAG of FOCWA

In geval van schade bent u volledig vrij in uw beslissing bij welk BOVAG- of FOCWA-aangesloten herstelbedrijf u de ruit laat repareren of, als dat noodzakelijk is, laat vervangen.

Laat u de ruit door een ander bedrijf repareren of vervangen, dan heeft u hiervoor geen recht op uitkering van de schade.

Clausuleblad Vrije keuze schadeherstelbedrijf PAV-CL-12-101

Regeling van de schade

Vrije keuze voor een schadeherstelbedrijf.

In geval van schade bent u volledig vrij in uw beslissing bij welk schadeherstelbedrijf u de schade aan de auto laat herstellen.

Voordat met het herstel wordt begonnen, dient u ons in de gelegenheid te stellen de schade door een deskundige te laten opnemen.

U heeft het recht om naast onze deskundige ook zelf en op eigen kosten een deskundige aan te wijzen. Bij verschil van mening tussen de beide deskundigen wijzen zij samen een derde deskundige aan. De taxatie van de derde deskundige is bindend. De taxatie van deze derde deskundige moet binnen de grenzen van de beide voorgaande taxaties blijven. De kosten van een derde deskundige worden door u en door ons, ieder voor de helft gedragen. Als de derde deskundige u geheel in het gelijk stelt dan betalen wij de kosten van alle deskundigen.

Clausuleblad Track & trace PAV-CL-20-101

De auto is verzekerd tegen beschadiging en/of verlies als gevolg van diefstal of een poging daartoe.

Het risico van diefstal van de auto is meeverzekerd onder de voorwaarde dat de auto is beveiligd met een minimaal VbV klasse 4 goedgekeurd voertuigvolgsysteem.

Het voertuigvolgsysteem dient:

1. binnen 14 dagen na ingang van de diefstaldekking in de auto te zijn ingebouwd;
2. op het moment van de gebeurtenis VbV goedgekeurd te zijn en te zijn ingebouwd en onderhouden door een VbV gecertificeerd inbouwbedrijf of door een fabrikant/importeur van het automerk te zijn erkend/ingebouwd en volgens diens voorschriften te zijn onderhouden;
3. te zijn aangesloten op een erkende Particuliere Alarmcentrale (PAC).

De verzekering geeft geen dekking voor schade door beschadiging en/of verlies van de auto door joyriding of diefstal, indien:

1. de auto op het moment van de gebeurtenis niet is voorzien van het vereiste voertuigvolgsysteem;
2. de inbouw en het jaarlijks onderhoud van het systeem niet kunnen worden aangetoond middels overlegging van een geldig VbV-certificaat of een verklaring van inbouw en onderhoud door de fabrikant/importeur van het automerk;
3. het voertuigvolgsysteem op het moment van de gebeurtenis niet in werkbare toestand verkeerde;
4. een van de contracten met de PAC en/of GSM/Data provider gedurende de looptijd van de verzekering is of wordt beëindigd;
5. de verzekeringnemer de joyriding of diefstal niet direct en uiterlijk binnen 1 uur na constatering van de gebeurtenis doorgeeft aan de PAC;
6. verzekeringnemer of de door hem aangewezen personen niet binnen 1 uur na constatering van de joyriding of diefstal door de PAC bereikbaar zijn voor de PAC voor verificatie van de gebeurtenis.

www.centraalbeheer.nl

Laan van Malkenschoten 20

Postbus 9150

7300 HZ Apeldoorn

57221 10.09